

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۲۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۵۲۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

پنجشنبه ۲۵ اسفند ۱۴۰۱ • ۲۳ شعبان ۱۴۴۴ • ۱۶ مارس ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۵۱۹ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۱۳ • اذان مغرب ۱۸:۳۰
اذان صبح فردا ۴:۵۰ • طلوع آفتاب ۶:۱۳

شرق

دیالوگ روز

سریال جومونگ - جوان لی - ۲۰۰۶

امپراتور کوموآ (جان کوانگ ریول): تو به خاطر اینکه مبادا با امپراتوری هان درگیر بشی، داری تک تک خواسته‌هاشو نو اجرا می‌کنی تا اینکه بالاخره اونا همه جیزمونو از مون بگیرن... اون وقت دیگه می‌خوای چه‌کار کنی وقتی که هیچ چیزی برات نمونه تا بتونی بهشون هدیه کنی؟ اگه سرانجام اونا فرزند، همسر یا زندگیت رو بخوان چی؟ این کارو می‌کنی؟ چقدر احمقی که فکر می‌کنی با ضعف و ترس می‌تونی چیزی به دست بیاری!؟

گذری بر مهم‌ترین رخداد‌های حقوقی سال ۱۴۰۱



ابراهیم ایوبی

وکیل دادگستری

سال ۱۴۰۱ با فراز و نشیب‌های اجتماعی فراوانی به پایان رسید. شاید یکی از دستاوردهای امسال، توجه به ساختار نظام حقوقی و قضائی کشور و روشن‌شدن نقاط قوت و ضعف آن بود. گاهی این احساس به جامعه حقوقی دست داد که قوانین و مقررات و نظام دادرسی نیاز به بازنگری دارد. بررسی جزئیات نیازمند نوشته‌های مفصل خواهد بود؛ در اینجا به بررسی اصلی‌ترین تحولات در پنج محور قوانین و مقررات، آرای وحدت‌رویه دیوان عالی کشور، تصویب‌نامه‌های رئیس قوه قضائیه، روند رسیدگی پرونده‌های مهم و سرانجام وضعیت کانون وکلای دادگستری می‌پردازیم.

نخست، قوانین و مقررات: مجلس شورای اسلامی در ۱۲ ماه گذشته بیش از ۴۰ قانون را از تصویب گذراند. متأسفانه این نگاه این نمایندگان مجلس وجود دارد که با تصویب قانون می‌توان مشکلات را حل کرد که نتیجه آن تورم قانون‌گذاری بوده که تسلط بر

قوانین را حتی برای کارشناسان هر گرایش حقوقی دشوار می‌کند. تنها به چند قانون مهم می‌پردازیم. قانون پرسروصدای «تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار» در ۳۰ فروردین به تصویب رسید که هر یک از مواد پنج‌گانه آن، یک قانون مادر را اصلاح می‌کند. تغییر در نحوه جذب در کانون سردفتران، کانون کارشناسان رسمی دادگستری و کانون وکلا ازجمله این اصلاحات بوده که در عمل دچار چالش شده است. ۲۱ اردیبهشت قانون «تغییر ساعت رسمی کشور» نسخ شد و دیگر دولت مجاز به تغییر ساعت رسمی کشور نیست؛ در نتیجه از اول فروردین سال آینده ساعت به جلو کشیده نخواهد شد. بر مبنای قانون «نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس» مصوب ۲۰ مهر، داشتن تابعیت مضاعف همسر و فرزندان مانع از انتصاب به برخی سمت‌ها خواهد شد. قانون «نحوه تشکیل و فعالیت تشکل‌های صنفی- تخصصی» مصوب ۱۷ بهمن، سازوکاری جدیدی برای فعالیت اصناف در نظر گرفته است. دوم، آرای وحدت‌رویه دیوان عالی کشور: به شکل رسمی تا نیمه اسفند، ۹ رأی منتشر شد. انتشار آرای وحدت‌رویه به کندی صورت می‌گیرد و این موجب شده افرادی که به قضات حاضر در جلسات دسترسی دارند، زودتر از اطلاع‌رسانی رسمی، در صفحات اجتماعی مانند اینستاگرام موضوع را نشر دهند. خلاصه این آرا عبارت‌اند از: حق تجدیدنظرخواهی دادستان در جرائم قابل گذشت تا زمانی که شاکی اعلام گذشت نکرده است؛ با اسقاط حق تجدیدنظرخواهی در مهلت تجدیدنظر می‌توان فرجام خواست؛



• بزرگ‌ترین جشن و رویداد نوری کشور با عنوان تهران زیبا به همت سازمان زیباسازی شهر تهران به مناسبت ایام شعبانیه و استقبال از نوروز در بوستان ملت برگزار می‌شود. عکس: پایتانه آنگ‌زاد، باشگاه خبرنگاران جوان

تشکیل شد. هر چند با عفو صورت گرفته در ۲۲ بهمن، بسیاری از این پرونده‌ها قبل از صدور حکم و در مرحله ورود اتهام مختومه شدند، متأسفانه این عفو نسبت به فعالان رسانه‌ای سخت‌گیرانه اعمال شد و همچنان تعدادی از این افراد از جمله خانم‌ها نیلوفر حامدی و الهه محمدی به صرف انجام فعالیت روزنامه‌نگاری در زندان به سر می‌برند و حتی در زمینه تبدیل قرار از بازداشت به وثیقه هم ارفاقی به عمل نیامد. پرونده مهم دیگر مربوط به حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی است که جریان رسیدگی به آن پس از مدت‌های طولانی توقف، آغاز شد و در نیمه دوم سال جلسات متعددی با فاصله کم و حتی روز پنجشنبه برگزار شد و چند روز قبل رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح اعلام کرد حکم نهایی به‌زودی صادر خواهد شد. گفتنی است تعدادی از شاکیان در اعتراض به روند رسیدگی، شکایت خود را مسترد کرده‌اند. پنجم، کانون وکلای دادگستری: شهروبر، سی‌وسومین دوره انتخابات هیئت‌مدیره کانون وکلای دادگستری مرکز برگزار شد. دادگاه عالی انتظامی قضات که وظیفه بررسی صلاحیت داوطلبان را بر عهده دارد، نُه‌تنها افرادی را که در گذشته در هیئت‌مدیره عضویت داشته‌اند تأیید نکرد، بلکه وکلای دیگری را هم پس از نامه اول و حتی تعدادی را پس از انتخاب‌شدن فاقد صلاحیت دانست؛ علاوه بر این، گسترش دامنه محدودیت تبصره ماده ۴۸ قانون آیین دادرسی کیفری (محدودیت در انتخاب وکیل در پرونده‌های امنیتی) از دادرسا به دادگاه، بسیاری از متهمان را از حق انتخاب وکیل موضوع اصل ۲۵ قانون اساسی محروم کرد. ابهامات در اجرای قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار، چالش دیگر پیش‌رو است. بدینی به وکلای دادگستری همچنان در نهادهای رسمی ندوام دارد. مالیات‌ها افزایش چشمگیری داشته و در یک کلام رمقی برای وکیل و وکالت باقی نمانده است.

شاهنامه‌خوانی

افراسیاب در کمند بدکرداری خویش

می‌گریزد و در دریا پنهان شده و هرچه می‌جوید، او را نمی‌یابد. گودرز و گیو پس از آگاهی از پنهان‌شدن افراسیاب در دریا به آذرگشسب رفتند و کاووس و خسرو را که به نیایش بودند، آگاه گردانند. آنان شتابان خود را به هوم رساندند و چون آن زاهد، شه‌یاران ایران را بدید، آنان را آفرین خواند و از جهان‌آفرین بلندای نام‌شان را آرزو کرد و سپس همه آنچه روی داده بود، برای کاووس و کیخسرو بازگفت و افزود: «اکنون افراسیاب در جایی در این دریا پنهان گشته، باید او را یافت و پی او را در در این کیتی بزد و تنها راه بیرون‌کشیدنش از کمین‌گاه آن است که گرسیوز گجسته را در بند و فشار به اینجا آوریم و چون ناله گرسیوز را بشنود از آب بیرون آید، به یاری به برادر». کاووس فرمان داد، همان‌کنند که هوم پیشنهاد داده بود. گرسیوز گجسته را بیاروندند که همه آشوب و رنج از او برخاسته بود و به ذخیم گفته‌شند او را آزار دهد تا فریاد برآورد و با بانگ و فریاد او افراسیاب را از نهانگاه بیرون آورد، به یاری‌رساندن برادر. افراسیاب چون بانگ برادر از خشکی بشنید، آن بانگ بر او تلخ‌تر از مرگ آمد و خود را نشان داد. گرسیوز چون افراسیاب بدید، به زاری با دو دیده گریان گفت: «ای سر نامداران و تاج بزرگان، چه شد آن شکوه و بزرگی، چه شد آن آیین و تخت شهریاری، چه شد آن تاج و آن بسیاری سپاه، چه شد آن آوازه در رزمگاه و بزمگاه که اکنون در دریا پناه گرفته‌ای؟».

چو گرسیوز او را بدید اندر آب/ دو دیده پر از خون و دل پر شتاب
فغان کرد کای شهریاری جهان/ سر نامداران و تاج مهان
کجات آن همه دانش و زور دست/ کجات آن بزرگان خسروپرست
کجات آن به رزم اندرون فر و نام/ کجات آن به بزم اندرون کام و جام
افراسیاب چون سخنان گرسیوز بشنید، زار بگریست و پاسخ داد همه کیتی را درنور دیده تا شاید از این بخت بد بگریزد و اکنون نبیره فریدون و پور پشنگ، سر در کام نهنگ فرو برده. آن دو می‌نالیدند و می‌گریستند که هوم در خشکی‌ای در میانه آب، افراسیاب را بدید و دیگرار کمند برگرفت و شه‌یار توران را به بند کشیده، او را به کنار دریا کشاند و آن شهریاری را که همه فرّ و شکوه بود، خوار و درمانده به خسرو سپرد. افراسیاب چون در برابر خسرو ایستاد، با اندوه گفت: «همه آنچه اکنون بر من آمده، در خواب دیده بودم و سپهر بلند آنچه را برای من نوشته بود، در خواب برایم بازخوانی کرده بود. چرا اندیشه کشتن مرا داری، منی که نیای تو هستم؟» کیخسرو گفت: «ای بدکنش که سزاوار سرزنش هستی، سودای آن ندارم همه سستم‌های تو را یک به یک برشمرم و از اغریث نیکخو و نوذر منوچهر و از درد سیاوش بگویم».

چنین داد پاسخ که ای بدکنش/ سزاوار پیغاره و سرزنش
ز جان برادرت گویم نخست/ که هرگز بلای مهان را نخست
دگر نوذر آن نامور شه‌ریار/ که از تخم ایرج بُد او یادگار
سه دیگر سیاوش که چون او سوار/ نبیند کسی از مهان یادگار
به کردار بد تیز بشتافتی/ مکافات آن بد کنون یافتی

شاهنامه‌خوانی

انتشار نوزدهمین شماره خاطرات سیاسی

شماره نوزدهم فصلنامه خاطرات سیاسی (زمستان ۱۴۰۱) منتشر شد. پرونده اصلی این شماره به دو رجل تأثیرگذار سیاسی معاصر، مظفر بقایی و حسن آیت و پرونده دیگری خاطرات سیاسی‌ی را از روزنامه و کتاب‌فروشی‌ها و سایت طاقچه با از طریق آپونمان تهیه کنید.



مهدی افشار

شاهنامه‌پژوه

افراسیاب پس از گریختن از برابر کیخسرو و پس از ترک گنگ‌دژ، بکه و تنها در شکاف کوهی آشیانه گرفت و هیچ نمی‌دانست که این کوه خاستگاه درد و رنج اوست. افراسیاب در آن آشیانه ناله و زاری می‌کرد که هوم، زاهد پشمینه‌پوش، بانگ ناله او بشنیده، به بند کشیدش. شاه‌توران، به زاری به هوم گفت: «تو مرد هوش و خرد و پرستار آتش و فرمان‌بر یزدان پاک هستی، در این جهان از من چه می‌خواهی؟» هوم در پاسخ گفت: «این شکاف جایگاه آرامش تو نیست که همه جهان سراسر در پی تو هستند. کدام شاه در همه کیتی برادر خویش را برای مردانگی‌اش می‌کشد که با ریختن خون برادر به مردی و مردانگی پشت کردی و با آیین مردمی درشتی. کدام شاه با دست خویش، شاهی دیگر را کشته است که با نوذر، شه‌ریار ایران چنین به ستم رفتار کردی و چگونه توانستی پاک‌ترین و برترین جوان ایران‌زمین، سیاوش را بی‌گناه، گوسپندوار سر بریده، خونش بریزی؟». افراسیاب در پاسخ گفت: «تو مرد دانش و خرد هستی و می‌دانی در همه کیتی هیچ‌کس بی‌گناه نیست و همه آنچه روی داده، خواست سپهر بلند بوده که از من درد و رنج و گزند آید و کس را توان گذر از فرمان یزدان نیست. تو بر من بیخشای که درمانده و در خود مانده‌ام؛ گرچه می‌دانم چون به ستم روی آوردم، نخست بر خود ستم کرده‌ام. من نبیره فریدون فرخ هستم، چگونه مرا به بند می‌کشی؟ چگونه می‌خواهی خوار و زار به جایی ببری، آیا در روز شمار از یزدان پاک، باکت نیست؟» هوم گفت: «ای مرد بدگمان بدان که از روزگارت چندان نمانده و سرنوشتت تو را کیخسرو روشن خواهد کرد». سرانجام دل هوم از زاری‌های افراسیاب نرم گردید و بند کمند را سست گرداند و افراسیاب از این دلسوزی بهره گرفته، خود را به دریا افکند. در این هنگام گودرز کشودگان با فرزند خویش، گیو آزادگان از آنجا می‌گذشتند و هوم را کمند به دست دیدند که سرگشته و پریشان به دریا خیره شده. گودرز با خود گفت آیا این مرد پرهیزگار می‌خواهد از دریای چیچست [اورمیه] ماهی بگیرد، آن هم با کمان! گودرز از هوم پرسید: «ای مرد پرهیز و پاکِی، چه در سر داری که این‌گونه پریشان با کمند اینجا به تماشای ایستاده‌ای؟» هوم در پاسخ گفت در فراز کوه خانه‌ای دارد و شبانگاهان به نیایش بوده که آوای مستمندی را می‌شنود که نزد یزدان پاک به زاری سخن می‌گوید و چون به آن آوا نزدیک می‌شود، درمی‌یابد این ناله‌ها تنها از افراسیاب می‌تواند برخیزد، ناگهان به جان‌پناه افراسیاب راه یافته، او را به کمند کشیده، دو دستش را می‌بندد و از کوه به دامنه می‌کشدش و سرانجام از بسیاری ناله‌اش، کمند را سست می‌کند. افراسیاب از این دلسوزی بهره گرفته،



درباره سیمای او در شعر معاصر فارسی، همچنین مقالاتی درباره اعتراضات اخیر، از دیگر مطالب شماره نوروزی این نشریه است.

خاطرات سیاسی‌ی را از روزنامه و کتاب‌فروشی‌ها و سایت طاقچه با از طریق آپونمان تهیه کنید.



hamiassociation.org

@hami_association

Tel: ۰۲۱-۸۸۸۳۰۱۷۷

انجمن حامی حمایت از توسعه فضاهای آموزشی و فرهنگی



من یک حامی هستم